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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je „Analýza rizik přírodních a technologických katastrof ve firmě

RayService, a. s.

Cílem této práce je provést analýzu rizik konkrétního elektrotechnického podniku vybranou

analytickou metodou a navrhnout preventivní opatření, která by eliminovala případná rizika

a ochránila osoby a majetek společnosti a zabezpečila plynulý provoz firmy.
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ABSTRACT

The theme work is „Risk analysis of natural and tech-nological disasters in the company

RayService, a. s.“

The aim of this work is to make a risks analysis of that electrical company by the selected

analytical method and to suggest some preventive measures that would eliminace the poten-

tial risks and protect people and property of company.
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ÚVOD

Každý den, každou hodinu, každou minutu se všichni lidé na celém světě setkávají s ne-

předvídatelnými mimořádnými událostmi. Ze zpráv, z novin se dovídáme o dopravních ne-

hodách, leteckých haváriích, průmyslových haváriích, s únikem nebezpečných látek, ale

i o událostech vojenského charakteru.

V jarních a letních obdobích je společnost vystavena přírodnímu živlu tzv. povodním, které

jsou v našich podmínkách nejčastější příčinou přírodních katastrof. Při této přírodní kata-

strofě dochází k velkým ztrátám na životech lidí, domácích zvířat, k poničení majetku lidí,

přírody. Proto je důležité předcházet proti tomuto živlu protipovodňovými opatřeními. Naše

společnost je ohrožena nejen povodněmi, ale také dalšími přírodními a technologickými

riziky. V zimních obdobích lidé trpí ledovkami na silnicích, jež způsobují dopravní nehody,

při kterých umírá velké množství lidí, sněhovými kalamitami apod.

V dnešní době dochází k neustálému vývoji či zlepšování technologií, průmyslu, čímž se

objevují čím dál větší rizika, která ohrožují zdraví a životy lidí, majetek, životní prostředí.

Tato skutečnost je důležitá především pro ty, kteří vlastní podnik, ve kterém se například

manipuluje s nebezpečnými chemickými látkami, a je tam velká pravděpodobnost vzniku

krizové situace.

Jak ale předejít těmto krizovým situacím? Je důležité, aby zaměstnavatel ochránil chod pod-

niku a zaměstnance před nepřijatelnými riziky. Tomu slouží risk management, jehož úkolem

je analyzovat existující i budoucí rizika a zajistit preventivní opatření, která by eliminovala,

popřípadě odstranila identifikovaná rizika. Je důležité, aby firma byla protipožárně zabezpe-

čena, byly označeny únikové východy a sestaven evakuační plán. Mezi důležité prvky řadí-

me dodržování předpisů zaměstnanců na pracovišti, pravidelná školení o BOZP, poskytová-

ní osobních ochranných pomůcek zaměstnancům, dále dodržovat správnou manipulaci

s nebezpečnými chemickými látkami a stroji ve výrobním procesu.

Při dodržování výše uvedených podmínek se minimalizuje vznik krizové situace a tím pádem

ohrožení zaměstnanců a chod podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Analýza rizik je základem pro krizový management a prevenci krizových situací v podniku.

Považuje se za analytický proces, který je zaměřen na zjištění „slabých míst“ při určité čin-

nosti v pracovním (technickém) systému, které by mohly vést k nežádoucím následkům.

„Analýza rizik zahrnuje také vyjádření rizika a odhad (ocenění) úrovní identifikovaného

rizika s ohledem na nežádoucí dopady na lidi, životní prostředí, hospodářských zvířat a ma-

jetek. Výsledky analýzy rizika pak lze použít pro hodnocení rizika.“

Pokud se zjistí, že v objektu nebo zařízení existují zdroje rizik, která spadají do oblasti ne-

přijatelného rizika, pak se musí uvést proveditelná a efektivní bezpečnostní opatření, která

by eliminovala tyto zdroje rizik. Kromě bezpečnostních opatření je nutné sestavit plán jejich

realizace a systém kontroly plnění tohoto plánu. [16]

„Analýza rizik zjišťuje rozsah možných škod, četnost jejich výskytu a souvislosti faktorů

ohrožení, s cílem určit velikost a důsledek rizika. Krizový management na úrovni podnika-

telských subjektů je chápán jako prostředek pro řešení neobvyklých situací narušující podni-

katelské záměry, především problémy s dodávkami materiálů, energií a služeb, problémy

ve vývoji nových výrobků, ve výrobě a odbytu, finanční nebo personální problémy a v nepo-

slední řadě také problémy spojené s možnostmi vzniku technologických havárií, živelních

pohrom apod.“ [2]

Obr. 1. Analýza rizik

[zdroj:http://www.cleverandsmart.cz/analyza-rizik-jemny-uvod-do-

analyzy-rizik/]
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1.1 Riziko

Pokud chceme provádět analýzu rizik, musíme si nejprve ujasnit, co znamená pojem riziko.

„Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Je to vlastně výsledek

aktivace určitého nebezpečí, která vyústí v určitý negativní výsledek, škodu.“ [17] „Obecně

se riziko vztahuje k budoucím situacím, jejichž výsledky jsou nejisté. Riziko se proto chápe

jako míra nežádoucích důsledků.“ [19]

Prvky rizika jsou:

• Četnost – znamená počet událostí za časovou jednotku

• Důsledek – znamená rozsah a závažnost účinků rizikové situace

• Hrozba – pravděpodobnost, že vznikne neobvyklá událost, která se odlišuje od

standardu

• Zranitelnost – náchylnost ke vzniku škody [19]

Kroky ke stanovení rizik:

„Obvykle se při stanovení rizik vychází ze tří otázek:

1) Co špatného (nežádoucího) se může stát? Co může selhat?

2) Jaká je možnost/pravděpodobnost, že se to stane?

3) Jak závažné (intenzita, velikost, apod.) mohou být účinky (dopady, následky)?“ [19]

1.2 Základní metody ke stanovení rizik

1) Kontrolní seznam (Check list)

Tato metoda je založena na systematické kontrole plnění předem stanovených podmínek

a opatření. Převážně ji využívá jednotlivec, ale též malá skupina. Seznamy kontrolních otá-

zek jsou generovány na základě seznamu charakteristik sledovaného systému nebo činností,

které souvisejí se systémem a potenciálními dopady, selháním prvku systému a vznikem

škod. [17]
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2) Bezpečnostní kontrola (Safety audit)

Tato metoda hledá rizikové situace neboli potenciální možné nehody a navrhuje opatření na

zvýšení bezpečnosti. [17]

3) Analýza toho, co se stane když (What – If Analysis)

Tato metoda je založena na postupu, který hledá možné dopady vybraných provozních situ-

ací. Jde o spontánní diskuse a hledání nápadu ve skupině. [17]

4) Analýza ohrožení a provozuschopnosti (HAZOP)

Metoda je založená na pravděpodobnostním hodnocení ohrožení a z nich plynoucích rizik.

Jde o týmovou metodu, tzv. brainstorming. Jde o soubor hodnotících tabulek, dotazníků,

klasifikačních pomůcek. Cílem této metody je praktické řešení složité identifikační úlo-

hy.[17]

5) Analýza stromu událostí (Event Tree Analysis)

Je to statistická metoda, která je založena na grafickém zobrazení formou stromu událostí.

Strom je rozvětvený graf s dohodnutou symbolikou a popisem. V grafu jsou znázorněny

všechny události, které se v posuzovaném systému mohou vyskytnout. [17]

1.3 Nebezpečí

Při pracovních činnostech se používají stroje, materiály a technologické postupy, které svým

charakterem mohou zavinit ohrožení zdraví člověka či poškodit strojní zařízení.

Nebezpečí (hazard) je skrytá vlastnost materiálu, strojního zařízení, pracovní činnosti apod.,

která může způsobit vznik škody. Nebezpečí je zdroj možného ohrožení. [8]

Zdrojem nebezpečí je nějaký jev, činnost neboli rizikový faktor. [17]

Tab. č.1. Rizikové faktory, jimž jsou vystaveni lidé [17]

 Mechanická rizika:

Rozdrcení, střih, pořezání nebo useknutí, navinutí, vtažení nebo zachycení, náraz, bodnutí

nebo propíchnutí, tření nebo odření, výron vysokotlaké tekutiny

 Elektrická rizika:

Dotykem osob, přiblížením osob, nevhodnou izolací, elektrostatickými jevy, tepelným zá-
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řením, chemické účinky zkratů

 Tepelná rizika:

Popálení nebo opaření, poškození zdraví v horkém nebo chladném prostředí

 Hluková rizika:

Ztráta sluchu, hučení v uších, únava, stres, poruchy rovnováhy, rušení přenosu řeči a zvu-


[…]


kuační plánu, protože je jedním z nástrojů při řešení mimořádné události a součástí vnitřních

bezpečnostních předpisů. Po vypracování evakuačního plánu doporučuji vypracovat perso-

nální a materiální zabezpečení případné evakuace a zajistit prostor, kde by evakuace proběh-

la.

Jako součást preventivního opatření navrhuji 1krát za rok pravidelné evakuační cvičení za

simulace vypuknutí požáru, úniku nebezpečné hořlavé látky, výbuchu místní benzínové čer-

pací stanice, výskytu povodní.

Doporučuji vedení firmy zajistit proškolení každého zaměstnance v používání hasicích pří-

strojů a umět správně zvolit jejich použití v závislosti na zdroji požáru. Informovat o umís-

tění kohoutků pro uzávěr vody a hlavních vypínačů elektrického proudu. Znalosti pravidel-

ně přezkoušet. Školení personálu v rámci diskuzí – využít výstřižků z tisku, obrázků, videa

– poučit se z neštěstí jiných, upozorňovat na možná hrozící rizika.

Při hašení požáru ve skladech a skladovacích prostorech Hasičskému záchrannému sboru

ČR komplikuje obtížný přístup ke skladovaným výrobkům nebo k samotnému skladu. Je

nutné dodržovat volný přístup ve skladu v případě hasičského zásahu.

Protože firma používá ke své výrobě nebezpečné látky, i když v malém množství, musí do-

držovat preventivní opatření, aby se minimalizoval vznik rizikové situace. Musí dodržovat

stanovená pravidla, mezi která patří zakázaná manipulace s nebezpečnými látkami, míchání

látek, s těmito látkami zachází pouze osoba k tomu určená apod.

Při zjišťování možných ohrožujících rizik jsem narazila na problém výpadku elektrické ener-

gie vinou přírodní síly. Jako preventivní opatření doporučují záložní zdroje, které se řeší a
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odvíjejí od výkonu jednotlivých počítačů, spotřeby monitorů, apod. Pro novější PC je tako-

vý standart UPSka – APC 750, která odpovídá poměru kvalita-cena.

Pokud nelze těmto výpadkům zamezit, doporučuji pořídit záložní dieslový agregát. Pořízení

záložního zdroje stojí průměrně od 30-500 000 Kč.

Mezi další preventivní opatření proti riziku výpadku elektrické energie řadím pojištění prů-

myslu.

Při konzultaci návrhových opatření se zástupcem firmy RayService, a. s. jsem zjistila, že

firemní opatření, až na některé např. vypracování evakuačního plánu a evakuační cvičení, se

shodují s mými výše uvedenými návrhy.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat možná rizika ve firmě RayService, a. s. a navrhnout pre-

ventivní opatření. Při práci jsem se zaměřila na přírodní a technologická rizika, které jsou

hrozbou pro danou firmu. Pomocí Geografického informačního systému (GIS) jsem zjistila,

že podnik leží v zátopové oblasti. Po roku 1997 se ale u VN Louky vytvořila hráz, která

chrání oblast před zatopením. Z toho vyplývá, že ohrožení přírodní katastrofou povodněmi

je velmi nízká pravděpodobnost.

Nebezpečné chemické látky se v podniku vyskytují v malém množství a při správné manipu-

laci s nimi je opět nízká pravděpodobnost vzniku technologické katastrofy.

V zájmu zachování plynulé výroby je důležité vyřešit otázku výpadků elektrické energie.

Návrh postupu na vyřešení jsem uvedla v kapitole Přírodní katastrofy, podkapitole Výpadky

elektrické energie vinou přírodní síly.

Při vypracování mé studijní práce jsem nenarazila na závažná rizika, která by mohla ohrozit

zdraví nebo životy zaměstnanců a majetek společnosti. Bezpečnostní a protipožární opatření

jsou v dané firmě na dobré úrovni za předpokladu, že budou důsledně dodržována.
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PŘÍLOHA 1: SOUPIS NEBEZPEČNÝCH LÁTEK VOLNĚ

DOSTUPNÝCH NA HALE

Číslo Název látky Popis

1 Pájka HS10 (Stannol) Sn60Pb40 Pájecí drát

2 STANNOL TavidloR103-01i (450-13)

3 Tavidlo P 770

4
Loctite 290 Lepidlo na zajišťování šroubů a

závitů

5 Loctite 425 Lepidlo

6 Loctite 420 Lepidlo

7
Loctite 243 Lepidlo na zajišťování šroubů a

závitů

8 Dow corning 3140 Silikonové lepidlo

9 DC 4 (401415) Silikonová vazelína

10 Dow corning 1-2577

11 Dow corning 744RTV Silikon

12

PL515/G27

– tvrdidlo PH27

– polyuretanová zalévací hmota černá PU 501 LR

Polyuretanová zalévací hmota

13 HG Odstraňovač nálepek

14 Líh kvasný obecně denaturovaný

15 3M(TM) Scotch-Weld PCA 7555 Sítotiskové lepidlo

16 Siga Pro Silikonový spray Univerzální mazivo

17 Catalyst 9 Tvrdidlo

18 RAYCHEM S1125 a S1264 LEPIDLO, část A Tvrdící činidlo

19 RAYCHEM S1125 a S1264 LEPIDLO, část B Epoxidová pryskyřice

20 Stycast 2850 FT Zapouzdření díly

21 Loctite 222 Lepidlo

22 C 6000 Ředidlo

23 Isopropylalkohol Organické rozpouštědlo

24 AeroShell Grease 15 Syntetický mazací tuk pro letadla

25 Methyl Ethyl Ketone Rozpouštědlo

26 Lukopren N 1522 Silikonový kaučuk

27 Sylgard 170 Silicone elastomer A Silikonová sloučenina

28 Sylgard 170 Silicone elastomer B Silikonový elastomer
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