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Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka bakalářské práce Kateřina Gruňová si za cíl práce stanovila analýzu možných

katastrof, které by ohrozily zaměstnance, majetek a celkový provoz ve firmě RayService, a.s.,

Uherské Hradiště. Posluchačka ve své práci využila i simulaci krizové situace. Předloženou

bakalářskou práci hodnotím pozitivně, stupněm hodnocení podle ECTS A.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jsou všechny nebezpečné látky ve zkoumané firmě uloženy a označeny podle

příslušných legislativních norem?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 22.05.2012

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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